2021年 12月 15日

各 位

組織改正、役員の異動および人事異動に関するお知らせ

当社は、下記の通り組織改正および人事異動について本日決議しましたのでお知らせいたします。

記

【組織改正】

株式会社ファンケル

2022年 1月 1日付

1．海外戦略推進室の新設

第 3 期中期経営計画におけるグローバル化推進にあたり、ファンケルグループの海外事業のさらなる拡大を

目的に、「海外戦略推進室」を新設する。

2．新規事業本部の新設

既存事業の枠にとらわれない新規事業の展開を強力に推進するため、「新規事業本部」を新設する。配下に

は、「ニューライフ事業部」および「健康経営推進事業部」を移設するとともに、新しい事業領域の探索のために

「新規事業推進部」を新設する。

3．経営企画本部の新設および経営企画室、管理本部の再編

（1）グループ全体の経営戦略の推進と、財務戦略をより一層強化するため、「経営企画本部」を新設し、現在経

営企画室配下の「経営企画部」と管理本部配下の「財務・経理部」を移設する。また、経営企画室を「社長室」

に改称する。

（2）従業員の健康サポート機能をより一層強化するため、管理本部配下の「人事部」から従業員の健康支援機

能を独立させ、「健康支援室」を部格化する。

4．化粧品事業本部の再編

ブランドマーケティング機能と、ブランド多角化の推進機能を強化するため、現在の「化粧品マーケティング部」

を「ブランドマーケティング部」と「化粧品事業推進部」に分割する。

  5．事業企画本部の再編

ファンケル銀座スクエアのレストラン事業および健康院との協業・連携を担う「事業開発部」を解消する。

会 社 名 株 式 会 社 フ ァ ン ケ ル

代 表 者 名
代 表 取 締 役

社 長 執 行 役 員  C E O
島田 和幸

 （ コード番号：4921 東証第 1部 ）

問 合 せ 先
執 行 役 員

経 営 企 画 室 長
松本 浩一

 （Ｔ Ｅ Ｌ 045-226-1200 ）

【人事異動】

株式会社ファンケル
2022年 1月 1日付

（1）取締役人事 （担当の変更）

氏名 新役職名 現役職名

山口 友近

代表取締役 専務執行役員

グループ事業担当

新規事業本部 本部長

代表取締役 専務執行役員

国内販売担当

店舗営業本部 本部長

藤田 伸朗

取締役 常務執行役員

シナジー戦略推進室 室長

兼 海外戦略推進室 室長

取締役 常務執行役員

シナジー戦略推進室 室長

（2）上席執行役員人事 （担当の変更）

氏名 新役職名 現役職名

保坂 嘉久

上席執行役員

直販営業統括

通販営業本部 本部長

上席執行役員

通販営業本部 本部長

明石 由奈
上席執行役員

店舗営業本部 本部長

上席執行役員

化粧品事業本部 本部長

㈱ネオエフ 代表取締役社長

永坂 順二

上席執行役員

管理本部 本部長

兼 健康支援室 室長

上席執行役員

管理本部 本部長

松ヶ谷 明子
上席執行役員

カスタマーサービス本部 本部長

上席執行役員

ファンケル大学 学長

（3）執行役員人事 （担当の変更）

氏名 新役職名 現役職名

松本 浩一
執行役員

社長室 室長

執行役員

経営企画室 室長

兼 経営企画部 部長

㈱ネオエフ 取締役

㈱アテニア 経営企画担当

齋藤 潤
執行役員

流通営業本部 本部長

執行役員

カスタマーサービス本部 本部長

（4）執行役員人事 （新任）

氏名 新役職名 現役職名

堂下 亮

執行役員

化粧品事業本部 本部長

㈱ネオエフ 代表取締役社長

㈱アテニア 取締役

㈱アテニア 取締役

事業戦略本部 本部長

兼 通販営業部 部長

（5）理事 （担当の変更）

氏名 新役職名 現役職名

小峰 雄平

理事

経営企画本部 本部長

兼 経営企画部 部長

㈱ネオエフ 取締役

㈱アテニア 経営企画担当

理事

流通営業本部 本部長

青砥 弘道

理事

新規事業本部

健康経営推進事業部 事業部長

理事

健康経営推進事業部 事業部長

（6）一般人事

氏名 新役職名 現役職名

榎並 正泰
シナジー戦略推進室 部長

兼 海外戦略推進室 部長
シナジー戦略推進室 部長

田中 将士
社長室

秘書部 部長

経営企画室

秘書部 部長

大塚 肇
社長室

広報部 部長

事業企画本部

広告宣伝部 次長

今西 英二
社長室

ＩＲ部 部長

経営企画室

ＩＲ部 部長

前田 弘之
新規事業本部

新規事業推進部 部長

流通営業本部

流通営業推進部 部長

谷村 愛
新規事業本部

ニューライフ事業部 事業部長

通販営業本部

ニューライフ事業部 事業部長

齊藤 尚男
新規事業本部

ニューライフ事業部 次長

通販営業本部

ニューライフ事業部 次長

米山 憲二郎
事業企画本部

事業企画部 次長

事業企画本部

事業企画部

コラボレーション推進グループ 課長

森 秀貴
事業企画本部

事業企画部 次長

事業企画本部

事業開発部 部長

須藤 仁美
事業企画本部

広告宣伝部 部長

事業企画本部

広告宣伝部

広告制作グループ 課長

福本 幸蔵
事業企画本部

広告宣伝部 次長

事業企画本部

広告宣伝部 部長

須藤 博英
化粧品事業本部

ブランドマーケティング部 部長

店舗営業本部

店舗販売企画部 部長

古谷 朋子
化粧品事業本部

化粧品事業推進部 部長

化粧品事業本部

化粧品マーケティング部 部長

氏名 新役職名 現役職名

中山 淳一
健康食品事業本部

健康食品マーケティング部 部長

店舗営業本部

店舗サポート部 部長

石澤 美香
通販営業本部 副本部長

兼 コミュニケーション部 部長

通販営業本部

コミュニケーション部 部長

御宿 源太
通販営業本部

ＥＣモール推進部 部長

店舗営業本部

店舗サポート部 次長

遠藤 慎一
店舗営業本部

店舗販売企画部 部長

店舗営業本部

ファンケル銀座スクエア 館長（部長）

安藤 直仁
店舗営業本部 副本部長

兼 店舗販売部 部長

店舗営業本部 副本部長

兼 店舗開発部 部長

鈴木 孝昌
店舗営業本部

店舗サポート部 部長

カスタマーサービス本部

カスタマーサービス部 部長

三澤 敬之
店舗営業本部

店舗開発部 部長

経営企画室

広報部 部長

岸 貴史
店舗営業本部

ファンケル銀座スクエア 館長（部長）

店舗営業本部

店舗販売部 次長

小松 寛
流通営業本部

流通営業推進部 部長

事業企画本部

事業企画部 次長

森居 恵

経営企画本部

財務・経理部 部長

兼 財務報告部会長

兼 ㈱アテニア 財務・経理担当

兼 ㈱ネオエフ 財務・経理担当

管理本部 副本部長

兼 財務・経理部 部長

兼 財務報告部会長

兼 ㈱アテニア 財務・経理担当

兼 ㈱ネオエフ 財務・経理担当

河内 達也

管理本部

人事部 部長

兼 健康支援室 副室長

兼 ㈱アテニア 人事担当

兼 ㈱ネオエフ 人事担当

健康食品事業本部

健康食品マーケティング部 部長

田中 淑子 ファンケル大学 学長
ファンケル大学 副学長

兼 研修部 部長

青木 彩
ファンケル大学

研修部 部長

管理本部

総務部

購買グループ 課長

深澤 典子
ファンケル大学

研修部 次長（専任講師）

ファンケル大学

次長（専任講師）

熊谷 洋介

カスタマーサービス本部

お客様視点推進事務局 事務局長（部長）

兼 ㈱アテニア お客様対応担当

兼 ㈱ネオエフ お客様対応担当

管理本部

人事部 部長

兼 健康支援室 室長

兼 ㈱アテニア 人事担当

兼 ㈱ネオエフ 人事担当

氏名 新役職名 現役職名

大泉 智
カスタマーサービス本部

カスタマーサービス部 部長

カスタマーサービス本部

お客様視点推進事務局 事務局長（部長）

兼 ㈱アテニア お客様対応担当

兼 ㈱ネオエフ お客様対応担当

春田 康児
㈱アテニアへ移籍

事業戦略本部 本部長

通販営業本部

ＥＣモール推進部 部長

株式会社アテニア
2022年 1月 1日付

氏名 新役職名 現役職名

小峰 幸子
事業戦略本部

商品企画部 次長

事業戦略本部

商品企画部

商品企画第二グループ 課長

田所 梨絵
事業戦略本部

通販営業部 部長

事業戦略本部

通販営業部 次長

以上